
Resolución Directoral
N°  00153-2024-MINAM/SG/OGRH

Lima, 05 de julio de 2024

VISTOS:

El Informe N° 00827-2024-MINAM/SG/OGRH de la Oficina General de Recursos Humanos 
y el Memorando N° 00599-2024-MINAM/SG/OGPP de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 000017-2024-SERVIR-PE, se 
formaliza la aprobación de la Directiva Nº 002-2024-SERVIR-GDSRH denominada “Diseño y 
Estructura de Puestos y Posiciones para la Elaboración, Aprobación, Administración y Modificación 
del Cuadro de Puestos de la Entidad”;

Que, el literal v) del artículo 4 de la Directiva señala que el Registro de Contratación Directa 
es el documento de planificación y gestión para la incorporación de puestos/cargos y posiciones que 
serán sujetos de contratación directa en tanto se proyecta que sean ocupados por servidores(as) 
civiles de confianza de la entidad pública y/o cumplan con otro de los supuestos dispuestos en el 
artículo 178 del Reglamento General de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil. Para el caso de 
servidores con la condición de confianza, estos se incluyen indistintamente de su régimen laboral o 
modalidad de contratación;

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 000018-2023-SERVIR-PE, se 
formaliza el Acuerdo del Consejo Directivo de la Autoridad Nacional del Servicio Civil (SERVIR), 
adoptado en la Sesión Nº 007-2023-CD, mediante el cual se aprueba la modificación del CPE del 
Ministerio del Ambiente;

Que, con Resolución de Secretaría General N° 012-2023-MINAM se aprobó el Registro de 
Contratación Directa del Ministerio del Ambiente – MINAM;

Que, con Resolución Directoral N° 00206-2023-MINAM/SG/OGRH se aprobó la 
modificación del Registro de contratación Directa del Ministerio del Ambiente– MINAM;

Que, mediante el Informe N° 00827-2024-MINAM/SG/OGRH de fecha 04 de julio de 2024, 
la Oficina General de Recursos Humanos presentó una propuesta de modificación del Registro de 
Contratación Directa del MINAM, que contiene 29 posiciones sujetos de contratación directa, para 
ser ocupados por servidores(as) civiles de confianza en la entidad; la misma que fue aprobada por 
la Alta Dirección;



Que, en ese sentido, mediante el Memorando N° 00599-2024-MINAM/SG/OGPP de fecha 
05 de julio de 2024, la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto emitió opinión favorable a la 
propuesta de modificación del Registro de Contratación Directa del MINAM, en relación a lo 
establecido en el artículo 30 del Reglamento de la Ley N° 31419 aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 053-2022-PCM, al no exceder el límite del 5% establecido, así como la validación de la 
correspondencia de la denominación de los puestos y códigos de la propuesta, con lo establecido 
en el Cuadro N° 1 del CPE del MINAM: Puestos del Régimen de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil;

Que, el numeral 30.1 del artículo 30 de la Directiva Nº 002-2024-SERVIR-GDSRH 
denominada “Diseño y Estructura de Puestos y Posiciones para la Elaboración, Aprobación, 
Administración y Modificación del Cuadro de Puestos de la Entidad” indica que las actualizaciones 
que se realicen en el marco de la administración del CPE se aprueban mediante resolución de la 
ORH, pudiendo SERVIR y el MEF realizar controles posteriores a fin de verificar que en ningún caso 
se haya desconocido o modificado los criterios y/o montos que sus informes favorables hayan 
establecido;

Que, asimismo, mediante Resolución Ministerial N° 001-2024-MINAM, se delegaron en el/la 
Jefe/a de la Oficina General de Recursos Humanos del Ministerio del Ambiente, diversas facultades 
y atribuciones, entre las cuales se encuentra la siguiente: “e) Aprobar y modificar el Reglamento 
Interno de Servidores Civiles del Ministerio del Ambiente, así como Directivas Generales, 
Lineamientos, Instructivos y otros documentos de gestión relacionados con el Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos”;

Que, teniendo en consideración las normas antes citadas, así como lo expuesto por la Oficina 
General de Recursos Humanos y la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, corresponde a 
la Oficina General de Recursos Humanos emitir el acto resolutivo mediante el cual se aprueba la 
modificación del Registro de Contratación Directa del Ministerio del Ambiente- MINAM;

Con el visado de la Jefa de la Oficina General de Recursos Humanos y,

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 1013, Ley de creación, organización y funciones 
del Ministerio del Ambiente - MINAM; la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil; la Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N° 000017-2024-SERVIR-PE, que formaliza la aprobación de la Directiva Nº 
002-2024-SERVIR-GDSRH; y el Reglamento de Organización y Funciones del MINAM, aprobado 
mediante Resolución Ministerial N° 108-2023-MINAM.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la modificación del Registro de Contratación Directa del Ministerio del 
Ambiente – MINAM, que como Anexo forma parte integrante de la presente Resolución Directoral.

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución Directoral a la Gerencia de Desarrollo del 
Sistema de Recursos Humanos de la Autoridad Nacional del Servicio Civil – SERVIR.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución Directoral en el Portal Web 
Institucional del Ministerio del Ambiente (www.gob.pe/minam).



Regístrese y comuníquese.

Documento firmado digitalmente
Gloria María Stefany Tellería Sáenz

Jefa de la Oficina General de Recursos Humanos

Número del Expediente: 2024087638

Esta es una copia autentica imprimible de un documento archivado en el Ministerio del Ambiente, aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente web: 
https://ecodoc.minam.gob.pe/verifica/view e ingresando la siguiente clave: op377r



       REGISTRO DE CONTRATACIÓN DIRECTA

N° 
correla

tivo
Órgano Unidad Orgánica

Código del 
Puesto/carg

o
Denominación del Puesto/cargo

Nombre del 
Servidor de 

Confianza

Régimen 
Laboral

N° del acto 
de 

designació
n

Fecha de 
inicio del 

vínculo

1 Dirección General de Diversidad Biológica No aplica DP0101187 Director(a) de la Dirección General de Diversidad Biológica

2
Dirección General de Cambio Climático y Desertificación

No aplica DP0102233
Director(a) de la Dirección General de Cambio Climático y 
Desertificación

3
Dirección General de Ordenamiento Territorial y de la Gestión 
Integrada
de los Recursos Naturales

No aplica DP0101270
Director(a) de la Dirección General de Ordenamiento 
Territorial y de la Gestión Integrada de los Recursos 
Naturales

4
Dirección General de Economía y Financiamiento Ambiental

No aplica DP0101304
Director(a) de la Dirección General de Economía y 
Financiamiento Ambiental

5
Dirección General de Políticas e Instrumentos de Gestión 
Ambiental

No aplica DP0101330
Director(a) de la Dirección de General de Políticas e 
Instrumentos de Gestión Ambiental

6 Dirección General de Calidad Ambiental No aplica DP0101368 Director(a) de la Dirección General de Calidad Ambiental

7
Dirección General de Gestión de Residuos Sólidos

No aplica DP0101410
Director(a) de la Dirección General de Gestión de Residuos 
Sólidos

8
Dirección General de Educación, Ciudadanía e Información 
Ambiental

No aplica DP0101439
Director(a) de la Dirección General de Educación, 
Ciudadanía e Información Ambiental

9 Oficina General de Recursos Humanos No aplica DP0102134 Jefe(a) de la Oficina General de Recursos Humanos
10 Oficina General de Asesoría Jurídica No aplica DP0102051 Jefe(a) de Oficina General de Asesoría Jurídica
11 Oficina General de Planeamiento y Presupuesto No aplica DP0102063 Jefe(a) de Oficina General de Planeamiento y Presupuesto
12 Oficina General de Asuntos Socio-Ambientales No aplica DP0102082 Jefe(a) de Oficina General de Asuntos Socio-Ambientales
13 Oficina General de Administración No aplica DP0102090 Jefe(a) de Oficina General de Administración

14
Oficina General de Tecnología de la Información

No aplica DP0102123
Jefe(a) de la Oficina General de Tecnología de la Información

15
Oficina General de Cooperación y Asuntos Internacionales

No aplica DP0102077
Jefe(a) de Oficina General de Cooperación y Asuntos 
Internacionales

16 Oficina General de Administración Oficina de Abastecimiento DP0103103 Jefe(a) de la Oficina de Abastecimiento

17 Oficina General de Planeamiento y Presupuesto
Oficina de Presupuesto y Programación 
Multianual de Inversiones

DP0103072
Jefe(a) de Oficina de Presupuesto y Programación 
Multianual de Inversiones

18 Secretaría General
Oficina de Comunicaciones e Imagen 
Institucional

DP0103155
Jefe(a) de la Oficina de Comunicaciones e Imagen 
Institucional

a. REGISTRO DE SERVIDORES CIVILES DE CONFIANZA



CUADRO RESUMEN

19 Secretaría General
Oficina de Gestión Documental y Atención 
a la Ciudadanía

DP0103167
Jefe(a) de la Oficina de Gestión Documental y Atención a la 
Ciudadanía

20 Despacho Ministerial No aplica CO0401004 Jefe(a) de Gabinete de Asesores
21 Despacho Ministerial No aplica CO0401005 Asesor(a) de Despacho Ministerial
22 Despacho Ministerial No aplica CO0401005 Asesor(a) de Despacho Ministerial
23 Despacho Ministerial No aplica CO0401005 Asesor(a) de Despacho Ministerial
24 Secretaría General No aplica CO0401032 Asesor(a) de Secretaría General
25 Secretaría General No aplica CO0401032 Asesor(a) de Secretaría General

26
Despacho Viceministerial de Desarrollo Estratégico de los 
Recursos Naturales

No aplica CO0401010 Asesor(a) de Recursos Naturales

27
Despacho Viceministerial de Desarrollo Estratégico de los 
Recursos Naturales

No aplica CO0401010 Asesor(a) de Recursos Naturales

28 Despacho Viceministerial de Gestión Ambiental No aplica CO0401027 Asesor(a) de Gestión Ambiental
29 Despacho Viceministerial de Gestión Ambiental No aplica CO0401027 Asesor(a) de Gestión Ambiental

Total de Servidores Civiles (del Cuadro N° 
1 del CPE)

592

% de Servidores de Confianza 4.89%
N° de Servidores de Confianza 29

CUADRO RESUMEN


		52654669726d6120504446312e36
	2024-07-05T19:24:32-0500
	gtelleria:PC-740878680556:172.30.11.63:2088106E3C14:ReFirmaPDF1.6:invoked
	TELLERIA SAENZ Gloria Maria Stefany FAU 20492966658 hard 595a460ac107d82c14432578c73dfb0faab3a721
	En señal de conformidad


		52654669726d6120504446312e36
	2024-07-05T19:28:00-0500
	esalvatierra:PC-740878680932:172.30.11.147:208810DC8092:ReFirmaPDF1.6:invoked
	SALVATIERRA CABEZAS Eugenio Vidal FAU 20492966658 hard 82b9db7053c35897a78a7b51c04cb38fb08030b7
	En señal de conformidad




